МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СКАЛИСТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ЛИМОРЕНКО ПАВЛА ТРОФИМОВИЧА»

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «СКАЛИСТОВСКАЯ СОШ ИМ. ЛИМОРЕНКО П.Т.»)

ПРИКАЗ

29.08.2025г.                                                                                                              № 367

О создании на базе МБОУ

«Скалистовская СОШ им.Лиморенко П.Т.»

«Курчатовского класса»

Во исполнение подпункта «б» пункта 5 поручения Президента Российской

Федерации от 29 апреля 2023 года № Пр-872 об обеспечении актуализации

программ профессиональной ориентации школьников с учетом развития

современных производств и внедрения интерактивных технологий, в

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации

профориентационного минимума для образовательных организаций Российской

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования (письмо Министерства просвещения Российской

Федерации от 21 февраля 2024 года № A3-323/05), с приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 01.07.2025г №994 «О

реализации республиканского проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026

учебном году», приказа управления образования, молодежи и спорта

администрации Бахчисарайского района  «О реализации республиканского

проекта «Образовательные вертикали» в общеобразовательных организациях

Бахчисарайского района в 2025-2026 учебном году», приказа МБОУ

«Скалистовская СОШ им.Лиморенко П.Т.» от 15.08.2025г. № 316 «О реализации

республиканского проекта «Образовательные вертикали» в МБОУ

«Скалистовская СОШ им.Лиморенко П.Т.» в 2025-2026 учебном году,  с целью

решения задач социально-экономического развития Республики Крым и

обеспечения условий реализации предпрофессионального образования в

общеобразовательных организациях Бахчисарайского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать с 01.09.2025 в 5-В классе МБОУ «Скалистовская СОШ им.

Лиморенко П.Т.» реализацию проекта «Курчатовский класс».

2. Назначить руководителем проекта «Курчатовский класс» в МБОУ

«Скалистовская СОШ им. Лиморенко П.Т.» Лисяк Татьяну Сергеевну,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

3. Создать рабочую группу по реализации проекта «Курчатовский класс» в

составе:

Руководитель группы: Лисяк Т.С., заместитель директора по УВР;

Члены группы:

 - Минина А.Т., заместитель директора по ВР,

- Левадняя В.И., руководитель школьного МО учителей

естественноматематических предметов, учитель химии,

- Бочарова З.В., учитель биологии

- Барышникова К.С., учитель географии,

- Джемилев Р.Н., учитель физики,

- Котелевская Н.В., учитель математики

- Ковалева Ю.С., классный руководитель 5-В класса.

4. Рабочей группе осуществлять свою деятельность в соответствии с

планом работы по реализации проекта «Курчатовский класс».

5. Утвердить дорожную карту (план мероприятий) по реализации проекта

«Курчатовский класс» в 2025/2026 учебном году (приложение 1).

6. Внести дополнение в основную образовательную программу основного

общего образования в части, касающейся «Курчатовского класса».

7. Классному руководителю 5-В класса Ковалевой Ю.С. обеспечить

заполнение карт индивидуального развития обучающихся «Курчатовского

класса».

8. 5-В класс переименовать с 01.09.2025г. в 5-К класс

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        Н.В. Куприянова

Приложение к

приказу от 29.08.2025

№ 376

ДОРОЖНАЯ КАРТА (ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ)
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА «КУРЧАТОВСКИЙ КЛАСС»

В МБОУ «СКАЛИСТОВСКАЯ СОШ ИМ.ЛИМОРЕНКО П.Т.»

НА 2025/2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

№

п/п

Наименование мероприятия Категория участников Дата

проведения/

сроки

Ответственные

1 Комплектование кадрового состава участников

инновационного проекта «Курчатовский класс»,

распределение функциональных обязанностей

Учителя, работающие в
«Курчатовском классе»

сентябрь

2025 г.

Директор

школы

2 Разработка/корректировка и утверждение

локальных нормативных актов,

регламентирующих функционирование

«Курчатовского класса»

Рабочая группа по реализации

проекта

сентябрь

2025 г.

Директор школы

заместитель

директора по УВР

3 Внесение изменение в основную

образовательную программу ООО в

части, касаемой «Курчатовского класса»

Рабочая группа по реализации

проекта

сентябрь

2025 г.

Директор школы

заместитель

директора по УВР

4 Инструктивно-методическое совещание «Об
особенностях организации образовательного
процесса в «Курчатовском классе»

Учителя-предметники,

классные руководители,

руководители школьных МО,

педагог-психолог,библиотекарь,

заместитель директора по УВР,
заместитель директора по ВР

29.08.2025 Заместитель директора

по УВР

5 Пополнение тематического раздела

«Проект «Курчатовский класс»» на сайте

школы

Заместитель директора по

УВР, рабочая группа

сентябрь

2025 г.

Заместитель директора
по УВР

6 Практикум «Реализация программ внеурочной

деятельности в «Курчатовских классах»

(«Курчатовский компонент»)

Рабочая группа по реализации

проекта, руководители МО

сентябрь

2025 г.
Заместитель директора
по УВР, руководитель МО

7 Родительское собрание «Роль семьи в

адаптации школьника к условиям

обучения в 5-м «Курчатовском классе»

или «Как помочь своему ребенку быть
успешным?»

Родители учащихся 5-го
«Курчатовского класса»

первая

неделя

сентября

Заместитель директора
по УВР, педагог- психолог,

классный руководитель

8 Торжественный классный час «Посвящение в
«курчатовцы»

Обучающиеся 5-го
«Курчатовского класса»

сентябрь Классный

руководитель,

заместитель директора по ВР

9 Тематическая выставка «Выдающиеся

ученые, прославившие Крым»

Обучающиеся

«Курчатовских классов»

до 13.09.

2025

Педагог-библиотекарь
классный руководитель

10 Входное диагностическое тестирование

на выявление уровня сформированности

личностных, предметных и

метапредметных результатов освоения

основной образовательной программы

Обучающиеся
«Курчатовских классов»

сентябрь

2025 г.
Заместитель директора
по УВР, педагог-

психолог

11 Организация исследовательской

деятельности обучающихся в рамках

внеурочной деятельности, выбор тем

проектов, научно-исследовательских

работ, изучение методологии

исследовательской и
проектной деятельности

Обучающиеся
«Курчатовских классов»

сентябрь

2025 г.

Учителя, реализующие

курсы внеурочной

деятельности

12 Составление и ведение карт индивидуального

развития обучающихся «Курчатовских классов»

Рабочая группа по реализации

проекта

сентябрь

2025 г.

и далее по

мере

необходимос

ти

Педагог-психолог, классный

руководитель 5-К

13 Виртуальная экскурсия «Дом-музей

академика Игоря Курчатова»

Обучающиеся «Курчатовских

классов»

последняя

декада
сентября

Учитель

географии

14 Школьный этап всероссийской

олимпиады школьников

Обучающиеся «Курчатовских

классов»

октябрь 2025

(по графику

проведения
олимпиад)

Руководители

школьных МО

15 Мониторинг результатов учебной

деятельности обучающихся «Курчатовских

классов»

по итогам учебных четвертей 2025/2026

учебного года

Рабочая группа по реализации

проекта

В конце

каждой

четверти

Заместитель директора
по УВР, классный

руководитель

 педагог-психолог

16 Единый урок безопасности в сети Интернет Обучающиеся 5-го
«Курчатовского класса»

октябрь 2025 Заместитель директора

по УВР

17 Организация повышения квалификации
педагогических
работников-участников  проекта

Учителя-предметники октябрь 2025 Заместитель директора
по УВР

18 Индивидуальные консультации по

вопросам организации образовательного

процесса обучающихся
«Курчатовского класса»

Родители (законные

представители)

обучающихся

«Курчатовского класса»

в течение
ноября 2025

Заместитель директора
по УВР педагог-психолог,
классный руководитель,
учителя-предметники

19 Всемирный день науки «За мир и развитие»
(круглый стол)

Обучающиеся
«Курчатовского класса»,

учителя биологии,

географии, математики, физики,

химии, информатики

ноябрь 2025 Руководители

школьных МО

20 Муниципальный этап всероссийской

олимпиады школьников

Обучающиеся «Курчатовского

класса», победители и призёры

школьного этапа олимпиады

Ноябрь-
декабрь 2025
(по графику)

Учителя-

предметники

21 Выставка ученических работ «Хочу всё знать» Обучающиеся

«Курчатовских классов»

Декабрь
2025

Учителя, реализующие курсы
внеурочной деятельности

22 Мониторинг реализации «Курчатовского
компонента»
внеурочной деятельности

Рабочая группа по реализации
проекта

декабрь
2025,

Заместитель директора
по УВР

23 Участие в мероприятиях в рамках школьной

недели естественнонаучного цикла

Обучающиеся
«Курчатовских классов»

Март 2026 Заместитель директора
по УВР, руководитель МО

24 Выходное диагностическое тестирование на

выявление уровня сформированности

личностных, предметных и метапредметных

Обучающиеся
«Курчатовских классов»

сентябрь

2025 г.

Заместитель директора
по УВР., педагог-

психолог

результатов освоения основной
образовательной программы

25 Анкетирование родителей по выявлению

удовлетворённости уровнем оказания

образовательной услуги обучающимся

«Курчатовского класса»

Родители (законные

представители)

обучающихся
«Курчатовского класса»

декабрь 2024
май 2026

Заместитель директора
по УВР, классный

руководитель

26 Итоги реализации «Курчатовский класс» в
2025/2026 учебном году

Рабочая группа Май 2025 Заместитель директора

по УВР, руководитель МО